

Nyhedsbrev #27 – Det er ikke gået stille for sig, siden meddelelsen om, at Bornholms Havvind havde modtaget afslag, blev offentligt kendt!

5. november 2023

*Kære alle interesserede i en lokalt- og folkeejet kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm,*

Det er ikke gået stille for sig, siden vi udsendte sidste nyhedsbrev, hvor vi kunne fortælle om den ganske besynderlige afgørelse om afslag, som Bornholms Havvind havde modtaget fra Energistyrelsen. Mange medier har fortalt om sagen, og ligesom os, ser det ud til, at langt de fleste synes, at det er et besynderligt afslag, som må gøres om!

Afslaget hviler på en politisk beslutning. Derfor er det også op til politikerne at tage ansvar og lade være med at lægge unødige forhindringer ud for en hurtig, lokalt forankret grøn omstilling.

*Så kære Lars Aagaard:*

*Selvom vi naturligvis er glade for at kunne læse, at du som Klima-, Energi- og Forsyningsminister tilsyneladende synes, at Bornholms Havvind er et sympatisk projekt, så er det ikke sympati, vi beder om. Vi beder om politisk handling. Vi beder om, at I fjerner unødige benspænd, sådan at det også fremover vil være muligt at opstille lokalt forankrede, kystnære havvindmølleparker – ikke bare til gavn for Bornholm, men også til gavn for rigtige mange andre kystlige samfund i Danmark, og naturligvis til gavn for klimaet og opbakningen til den helt nødvendige hurtige grønne omstilling. Vi har også nogle meget konkrete bud på, hvordan det kan lade sig gøre, nemlig*

- i. ved at bevare den nye åben dør ordning,*
- ii. ved at præcisere, at kun kystnære projekter, hvor lokalt-forankrede energifællesskaber har bestemmende indflydelse, kan komme i betragtning i den nye åben dør ordning, og*
- iii. ved at gøre det klart i den havplan, I inden længe skal sende i offentlig høring, at kystnære projekter, der lever op til den nye åben dør ordnings krav om lokal forankring, naturligvis er undtaget de restriktioner, som havplanen lægger op til i den såkaldte 'generelle anvendelseszone'.*

*På baggrund af de mange tilkendegivelser, der er kommet den senere tid fx fra en bred vifte af borgere fra mange dele af Danmark, inklusiv fra Nexø kanten, fra Landdistrikternes Fællesråd, Rådet for Grøn Omstilling, Bornholms Landbrug og Fødevarer, Tænk tanken Demokratisk Erhverv, Energifællesskaber DK, fra mange af*

*dine politiske kolleger og mange, mange flere, tror vi, at disse forslag vil kunne vinde bred accept uden at bringe Danmark på kant med EU ret! Tværtimod ville det gøre os til et eksempel til efterfølgelse, når det handler om at skabe grøn omstilling med befolkningen og de lokale virksomheder med ombord!*

Vi har nedenfor samlet et udpluk af de mange tilkendegivelser i de danske medier, der er blevet bragt over de seneste uger, og der er helt sikkert flere endnu, som vi endnu har til gode at få øje på.

Imens vi håber på politisk lydhørhed for ønskerne og anbefalingerne om fortsat at gøre det muligt for borgere og virksomheder i kystrige dele af Danmark at etablere kystnære, lokalt-forankrede havvindmølleprojekter, så er vi i Borgerenergifællesskabet ved at samle kræfterne i forhold til at forberede en klage til Energiklagenævnet, fordi vi – i lighed med flere juridiske eksperter – gerne vil have prøvet, hvorvidt afgørelsen om at lade afslaget til Bornholms Havvind hvile på en politisk aftale om en havplan kan anses som forvaltningsretlig gyldig. Mere om det i et kommende nyhedsbrev.

De bedste hilsner,

Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind

Links til et udpluk af de nyheder og indlæg, der er blevet bragt om Bornholms Havvind de seneste uger. Dertil kommer omtalen i flere nichemedier, som fx Ingeniøren, Klimamonitor, EnergyWatch, Energy Supply, m.fl. (Send meget gerne et link til bornholmshavvind@gmail.com, hvis I støder på flere, for det kan være svært at holde overblikket):

23.10.2023

DR: <https://www.dr.dk/nyheder/indland/bornholms-lokale-havvindmoelleprojekt-faar-nej-det-er-hovedrystende>

Information: <https://www.information.dk/indland/2023/10/regeringen-folket-paa-groenne-omstilling-saa-slagter-folkets-groenne-omstillingsprojekt>

DR: <https://www.dr.dk/nyheder/indland/ekspert-om-afslag-til-bornholmsk-moelleprojekt-energiomstilling-sker-ikke>

Bornholms Tidende: <https://tidende.dk/miljoe/staten-siger-nej-til-bornholms-havvind/138182>

TV2 Bornholm: <https://tv2bornholm.dk/artikel/havvind-forsker-forundret-over-afvisning>

24.10.2023

Bornholms Tidende: <https://tidende.dk/debat/gravgaard-taabeligt-afslag-til-havmoeller/138205>

Bornholms Tidende: <https://tidende.dk/miljoe/politisk-vilje-til-at-hjaelpe-bornholms-havvind/138225>

25.10.2023

Zetland: Vindmøllesagens vigtigste beslutning blev truffet i Løkkes hemmelige udvalg. Det siger kilder med kendskab til forløbet

Politiken: <https://politiken.dk/debat/dagenstegning/art9588688/Elsker-elsker-ikke>

26.10.2023

Information: <https://www.information.dk/indland/2023/10/lars-aagaard-bornholms-havvind-kan-boeje-reglerne-bare-fordi-projektet-sympatisk>

Bornholms Tidende: <https://tidende.dk/miljoe/taenketank-til-kamp-for-bornholmsk-projekt-medejerskab-er-en-del-af-loesningen/138306>

Altinget: <https://www.alinget.dk/forsyning/artikel/forskere-saadan-sikrer-vi-den-fremtidige-udbygning-af-havvind-baade-via-udbud-og-aaben-doer-ordningen>

P1 debat: <https://www.dr.dk/lyd/p1/p1-debat/p1-debat-2023/p1-debat-loekkes-mystiske-moeller-11162301434> (sidste halve time)

28.10.2023

Information: <https://www.information.dk/indland/leder/2023/10/bureaukrati-regler-undergraver-klimamaal-groenne-ambitioner>

30.10.2023

Bornholms Tidende: <https://tidende.dk/debat/energistyrelsens-afslag-kan-vaere-ugyldigt/138394>

3.11.2023

Information: <https://www.information.dk/indland/2023/11/folkeejede-vindmoeller-koebenhavn-snurren-20-aar-risikerer-stoppet>